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ABSTRAKT

Diplomová práce popisuje vliv vzduchotěsnosti chráněného prostoru na funkci plynového

stabilního hasicího zařízení. Pro práci jsou položeny dvě otázky vycházející z hypotéz,

na které se bude odpovídat. Odpovědi na položené otázky byly získány provedením experi-

mentu a jeho vyhodnocením. Práce je rozdělena na teoretickou část a praktickou část. Teo-

retická část se zabývá problematikou požární bezpečnosti staveb se zaměřením na plynová

stabilní hasicí zařízení a zkoušku těsnosti prostoru pro plynová stabilní hasicí zařízení. Rov-

něž je navržen scénář pro provedení experimentu. Praktická část je zaměřena na přípravu a

postup provedeného experimentu. V závěru práce jsou vyhodnoceny otázky vyplývající z

hypotéz, stanovena obecná doporučení a návrhy na případné rozšíření této práce.

Klíčová slova: clony, Door Fan Test, experiment, hasicí, otvory, plyn, stabilní, vzduchotěs-

nost, zařízení, zkouška

ABSTRACT

The diploma thesis describes the effect of airtightness of the protected space on the function

of gas fire extinguishing system. Two questions are asked for the thesis based on the hypo-

theses to be answered. The answers to the questions asked were obtained by carrying out the

experiment and evaluating it. The thesis is divided into theoretical part and practical part.

The theoretical part deals with the issue of fire safety of buildings with a focus on gas fire

extinguishing system and Door Fan Test for gas fire extinguishing systems. A scenario for

performing the experiment is also proposed. The practical part is focused on the preparation

and procedure of the experiment. At the end of the thesis, questions arising from hypotheses

are evaluated, general recommendations and suggestions for possible extension of this thesis

are set.

Keywords: apertures, Door Fan Test, experiment, extinguishing, holes, gas, stable, air-

tightness, systems, test
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ÚVOD

Téma diplomové práce je vliv vzduchotěsnosti chráněného prostoru na funkci plynového

stabilního hasicího zařízení. Pro uchování specifických materiálových hodnot jako jsou např.

archivy a serverovny je potřeba dostatečná funkčnost plynového stabilního hasicího zařízení.

To může zajistit jednak odborná instalace hasicího systému, ale hlavně dostatečná těsnost

chráněného prostoru, která zajistí, že hasicí plyn bude mít přiměřený čas pro splnění své

funkce. Na toto téma je zaměřena moje diplomová práce.

Práce je rozdělena do osmi kapitol. Teoretická část obsahuje pět kapitol. V první kapitole

jsou obecně popsány požárně bezpečnostní zařízení a stabilní hasicí zařízení. Druhá kapitola

je zaměřena na plynová stabilní hasicí zařízení a hasicí plyny, které se pro tyto zařízení po-

užívají. V třetí kapitole je definována vzduchotěsnost chráněného prostoru a zkouška Door

Fan Test, která se provádí pro ověření těsnosti chráněného prostoru. Čtvrtá kapitola popisuje

scénář experimentu, použitý hasicí plyn, možné nejistoty a nedostatky měření při experi-

mentu. V páté poslední kapitole teoretické části jsou stanoveny hypotézy, na které jsou po-

loženy otázky. Na tyto otázky se budou hledat odpovědi pomocí experimentu.

Praktická část je rozdělena do dalších tří kapitol. V šesté kapitole diplomové práce neboli

v první kapitole praktické části je uvedena příprava chráněného prostoru pro experiment.

Sedmá kapitola popisuje postup prováděného experimentu. V závěrečné kapitole práce

je uvedeno vyhodnocení experimentu, kde jsou uvedeny odpovědi na položené otázky a rov-

něž jsou v této kapitole uvedena obecná doporučení a doporučení pro další experimenty.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POŽÁRNÍ BEZPEČNOST STAVEB

V dnešní době se stále více zvyšují nároky na požární bezpečnost staveb a technologií.

V úvodu diplomové práce jsou proto zmiňovány základní informace o požárních

bezpečnostních zařízeních, které se dnes běžně využívají ve stavbách a technologiích.

Dále jsou v této kapitole uvedeny informace o stabilních hasicích zařízeních.

1.1 Požárně bezpečnostní zařízení

„Požárně bezpečnostní zařízení (dále jen „PBZ“) jsou systémy a technická zařízení zabez-

pečující požární ochranu stavby nebo jiných zařízení, sloužící k zajištění evakuace osob

i snížení intenzity požáru.“ [1]

Tato zařízení lze rozdělit na pasivní a aktivní PBZ. Pasivní PBZ jsou zařízení, která se po-

dílejí na ochraně, ale pouze jako signalizátory a detektory. Mezi pasivní PBZ patří např.

elektrická požární signalizace, plynová detekce, ruční poplachové zařízení a další.

Elektrická požární signalizace je zařízení sloužící k signalizaci vznikajícího ohniska požáru

nebo požáru a k předání informací pověřeným osobám. Dále aktivuje zařízení bránící rozší-

ření požáru, či které usnadňuje nebo provádí protipožární zásah. Toto zařízení funguje po-

mocí lidského činitele nebo samočinně. [3]

Naopak aktivní PBZ jsou taková, která požár přímo hasí nebo eliminují zplodiny apod.

Do aktivních PBZ se tedy řadí např. stabilní hasicí zařízení, polostabilní hasicí zařízení, do-

plňkové hasicí zařízení, zařízení pro odvod kouře a tepla a další. [2]

„Stabilní hasicí zařízení patří jako jedno z nejvýznamnějších mezi základní druhy

PBZ z důvodu, že jako jediné přímo hasí požár.“ Tato zařízení budou blíže popsána v další

podkapitole. [1]

Zařízení pro odvod kouře a tepla slouží pro odvod zplodin hoření a snížení teploty v místě

požáru. Pomocí tohoto zařízení se vytvoří vhodné podmínky pro evakuaci a umožní zásah

jednotkám požární ochrany zejména z důvodu lepší viditelnosti. Dojde ke snížení rozsahu

ztrát při působení zplodin na technologie a vybavení objektů a snížení tepelného namáhání

konstrukcí. Při tvorbě návrhu odvětrávání je nutné odborné posouzení, jinak může jít o zby-

tečně vynaložené prostředky kvůli špatné funkčnosti. [3]

Dále se mezi PBZ řadí evakuační rozhlas, nouzové osvětlení, nouzové zvukové systémy,

požární klapky, požární uzávěry, požární obklady, požární ucpávky a další. [2]
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Aby ochrana objektů a technologií byla co nejvyšší, musí být PBZ v součinnosti s jinými

zařízeními zahrnujícími pasivní a aktivní prvky požární ochrany (Obr. 1). Pasivními prvky

zajištění požární ochrany jsou požárně dělící případně nosné konstrukce, které člení objekty

na požární úseky. Aktivní prvky jsou požárně bezpečnostní zařízení a opatření k bezpečné

evakuaci osob, rychlému zásahu požárních jednotek a snížení rozsahu škod. Obě skupiny

těchto prvků se vzájemně doplňují, čímž se zvyšuje účinnost zabezpečení proti požáru. [4]

Na obrázku 1 je znázorněna součinnost aktivních a pasivních prvků PBZ s barevným ozna-

čením jednotlivých fází požáru. Aktivní PBZ by měly zahájit činnost v počáteční fázi požáru,

po iniciaci nebo nejpozději ve fázi rozvoje požáru, před úplným vzplanutím.

Obr. 1 Součinnost aktivních a pasivních PBZ [Upraveno dle [2] ]

Kromě součinnosti s jinými zařízeními musí být PBZ ve správné součinnosti i vzájemně.

Aby PBZ fungovala správně, musí každý, kdo se na instalaci podílí, dostatečně znát

projektový záměr, parametry zařízení, jeho instalaci, funkčnost, vzájemné provozování, kon-

troly a použitelnosti neboli měli by vzájemně spolupracovat a komunikovat všichni, kdo se

na instalaci jednotlivých PBZ podílejí. Při této spolupráci se docílí vzájemně navazujících

operací mezi PBZ po zjištění požáru tzv. systémová integrita. Hlavním a nejdůležitějším

prvkem celého systému je ústředna elektrické požární signalizace, která zajišťuje navazující

operace. [4]
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Pokud k takovéto spolupráci nedojde a zařízení nejsou vzájemně koordinována, účinnost

PBZ klesá a po zjištění ohniska požáru není zajištěna návaznost zařízení, tak aby byl požár

uhašen. Proto musí být vyřešena součinnost, kdy je logicky naplánován postup aktivace PBZ

při požáru. [1]

„U provozu plynových SHZ je velice důležité, pokud je ve stejném chráněném prostoru in-

stalováno i zařízení pro odvod kouře a tepla, zajistit, aby zařízení pro odvod kouře a tepla


[…]


stvím měřicích zařízení a s vyloučením co nejvíce chybových faktorů, především by se zku-

šební chráněný prostor měl nacházet uvnitř budovy pro vyloučení venkovních vlivů na chrá-

něný prostor.

Závěr druhé hypotézy upozorňuje na to, že je dobré vzít v potaz velikosti netěsností při pří-

pravě, protože menší netěsnosti mohou výrazně zhoršit těsnost chráněného prostoru pro apli-

kaci plynového stabilního hasicího zařízení.

Při zpracování literární rešerše nebyly nalezeny žádné podobné experimenty, s kterými by

se zjištěné výsledky této diplomové práce mohly porovnat.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČSN Česká technická norma

ELA Ekvivalentní plocha netěsností

EN Evropská norma

GHZ Plynové stabilní hasicí zařízení

ISO

International Organization for Standardization (Mezinárodní organizace pro norma-

lizaci)

MLM Micro Leakage Meter (mikroprůtokoměr)

obj. Objemová

PBZ Požárně bezpečnostní zařízení

SHZ Stabilní hasicí zařízení

Ae Efektivní plocha netěsností

ci Počáteční objemová koncentrace hasiva ve vzduchu pro daný prostor na počátku

doby udržování koncentrace

CL Součinitel proudění

cmin Minimální objemová koncentrace hasiva ve vzduchu ve výšce H v daném prostoru

na konci doby udržování koncentrace

F Dolní podíl netěsnosti, efektivní plocha netěsností dolních úniků děleno efektivní

plochou netěsností všech úniků

gn Zrychlení vlivem gravitační síly (9,80665 m/s2)

H Výška od nejnižšího bodu prostoru

He Výška ekvivalentního ostrého rozhraní (dělicí hranice)

Ho Celková výška prostoru

k0 Charakteristika netěsností

k1 Charakteristika netěsností

k2 Korelační konstanta

https://www.iso.org/
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k3 Zjednodušující konstanta

k4 Zjednodušující konstanta

n Charakteristika netěsností

Pbh Dynamický tlak v průběhu doby udržování koncentrace

Pc Atmosférický tlak v průběhu kalibrace ventilátoru

Pf Tlakový rozdíl vyvolaný ventilátorem

Pmf Koncový tlak ve sloupci hasivo/vzduch

Pmi Počáteční tlak ve sloupci hasivo/vzduch

Pref Referenční tlakový rozdíl pro ekvivalentní plochu netěsností

Pt Atmosférický tlak v okamžiku zkoušky s ventilátorem

Ql Průtok vzduchu, teplota a tlak přepočtené na srovnávací podmínky (20 °C, atmosfé-

rický tlak 1,013 bar)

t Teoretická doba udržování koncentrace

Tc Teplota ovzduší v průběhu kalibrace ventilátorové jednotky

Te Teplota vzduchu uvnitř prostoru

To Teplota vzduchu vně prostoru

V Čistý objem prostoru

ρa Hustota vzduchu (1,205 při 20 °C a 1,013 bar)

ρe Hustota hasiva při 20 °C a atmosférickém tlaku 1,013 bar

ρmi Hustota směsi hasivo/vzduch při počáteční koncentraci ci, 20 °C a atmosférickém

tlaku 1,013
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Souhrn výsledků měření při podtlaku/přetlaku

PŘÍLOHA P I: SOUHRN VÝSLEDKŮ MĚŘENÍ PŘI PODTLAKU/PŘETLAKU

C C/3600 n
Teplota

uvnitř

Teplota

venku
C C/3600 n

Teplota

uvnitř

Teplota

venku

Pa m
3
/(h.Pa

n
) m

3
/(s.Pa

n
) °C °C m

3
/(h.Pa

n
) m

3
/(s.Pa

n
) °C °C Pa Pa Pa Pa Pa

1 Velké otvory dole
přetlak

podtlak
0,205245 197,850644 0,0549585 0,506527 6,0 5,0 204,411621 0,0558502 0,522669 6,0 5,0 1,01014 0,804895 -0,2 0,2 0,4

2 Velké otvory nahoře
podtlak

přetlak
0,114745 188,354529 0,0523207 0,534746 4,7 3,7 225,96646 0,0617395 0,49117 4,6 3,6 -0,440322 0,555067 0,1 0,4 0,3

3 Velké otvory nahoře/dole
přetlak

podtlak
0,477778 173,174204 0,0481039 0,550268 5,0 4,0 219,312025 0,06092 0,504021 5,1 4,1 0,813391 0,335613 -0,8 -0,5 0,3

4 Malé otvory nahoře/dole
přetlak

podtlak
0,330828 225,656674 0,0626824 0,520555 4,9 5,6 214,654459 0,0596262 0,543931 4,7 5,5 -0,412203 0,743031 0,6 0,6 0

5 Malé otvory nahoře
podtlak

přetlak
0,73581 168,474218 0,0467984 0,601319 5,3 5,9 231,480264 0,0643001 0,517317 5,3 5,9 0,112828 0,622982 -0,5 -0,1 0,4

6 Malé otvory dole
přetlak

podtlak
0,373012 232,669956 0,0646305 0,511457 5,3 5,3 235,976531 0,065549 0,510065 5,7 5,3 -0,03154 0,404552 -0,2 -0,1 0,1

7 Velké otvory nahoře/malé díry dole
přetlak

podtlak
-0,385694 185,183444 0,0514398 0,551593 4,7 3,7 218,133452 0,0605926 0,517382 4,6 3,6 -0,63398 0,248286 -0,2 0,1 0,3

8 Malé otvory nahoře/velké díry dole
podtlak

přetlak
0,253727 190,330633 0,0528696 0,546008 3,9 4,7 226,075097 0,0627986 0,509373 3,9 4,7 0,127019 0,126708 -0,6 -0,5 0,1
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