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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cíle práce a hypotézy X

2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí X

3 Struktura práce a postup řešení X

4 Použité metody X

5 Práce s odborným jazykem X

6 Úroveň formálního zpracování práce X

7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy X

8 Teoretický přínos práce a její praktické využití X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Diplomová práce (dále jen „DP“) se zabývá vlivem vzduchotěsnosti chráněného prostoru na

funkci plynového stabilního hasicího zařízení.

Autorka DP ve své práci formulovala hlavní cíl své DP, ve kterém ověřovala splnění či

nesplnění vytýčených dvou hypotéz, a to: zda se shodují teoretické výsledky doby udržování

koncentrace hasiva ze zkoušky Door Fan Test s praktickým fungováním GHZ a zda se

chovají malé netěsnosti stejně jako velké netěsnosti o stejné ploše anebo ne?

Autorka DP použila při řešení své DP dostatečný počet zdrojů (40), z nichž vedle domácích

využila i zahraniční zdroje, čímž prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou.

Diplomová práce je zpracována v rozsahu osmi kapitol a je rozdělena do dvou částí, a to na

teoretickou část a praktickou část. V teoretické části se autorka DP zabývá problematikou

Příloha k protokolu o SZZ č…..ze dne………

2

požární bezpečnosti staveb se zaměřením na plynová stabilní hasicí zařízení, zkouškou

těsnosti prostoru pro plynová stabilní hasicí zařízení a popisem prováděného experimentu.

Praktická část je zaměřena na přípravu a postup provedeného experimentu s použitým hasicím

plynem, včetně popisu měřících přístrojů. V závěru práce jsou vyhodnoceny otázky

vyplývající z hypotéz, stanovena obecná doporučení a návrhy na případné rozšíření této práce.

Diplomová práce v obou částech je vhodně doplněna dostatečným počtem obrázků (52),

tabulek (13), grafů (10) a přílohy.

Autorka DP přistupovala k řešení daného problému velice zodpovědně, svědomitě

a samostatně. Vysoce pozitivně hodnotím provedení experimentu, který dokládá celou řadou

vlastních fotografií a vlastním grafickým vyhodnocením. Pro zpracování své DP autorka DP

použila metody experimentu, komparace a měření. Na základě analýzy obsahu DP lze

konstatovat, že autorka DP umí pracovat s odborným textem. Autorka DP pravidelně

informovala vedoucího práce o zpracování své DP.

Formální úprava práce je na velmi dobré úrovni. Drobné nedostatky nesnižují kvalitu práce.

Totéž lze říci i o stránce gramatické.

Autorka DP v provedeném experimentu vyvrátila obě hypotézy, a to že teoretické výsledky

doby udržování koncentrace hasiva ze zkoušky Door Fan Test se neshodují s praktickým

fungováním GHZ a že se malé netěsnosti a velké netěsnosti o stejné ploše nechovají stejně.

Cíl práce, dílčí cíle, které byly autorkou DP vytyčeny, byly splněny a stanovené hypotézy

byly experimentem, který provedla autorka DP, a byly vyvráceny.

Diplomová práce má svůj velký teoretický přínos a praktické využití, které se dotýká mimo

jiné i návrhů na úpravu norem např. ČSN EN 15004-1, atd.

Úlohy vytyčené v zadání DP autorka DP splnila výborným způsobem.

Kontrola plagiátorství: V intencích příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem provedl

hodnocení původnosti předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti je 5 % -

předložená práce není plagiát.

Klasifikace vedoucího diplomové práce: A - výborně
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